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Úvod
Výhodou tramvajových vozidel je velká přepravní kapacita a vzhledem k počtu
přepravovaných cestujících se tento způsob městské hromadné dopravy vyznačuje poměrně
nízkou energetickou náročností. S ohledem na současné technické parametry a na výši
provozních a investičních nákladů tramvajových vozidel je tramvajová doprava optimální
způsob přepravy pro města s počtem obyvatel od 150 tisíc. [14] Na současném světovém trhu
se přední světoví výrobci tramvajových vozidel předhánějí v tom, jak by zaujali a uspokojili
zákazníky svým produktem. Konkurence nutí každého výrobce k nepřetržité modernizaci
tramvajových vozidel tak, aby byly splněny požadavky zákazníka a s tím i požadavky
konečného uživatele, cestujícího. V rámci modernizace a vývoje tramvají se proto klade důraz
na návrh interiéru tramvajových vozidel tak, aby splňoval náročné požadavky různých skupin
cestujících.

Cílem práce je ergonomická analýza prostoru cestujících v tramvajích od světových
výrobců a vyhodnocení ergonomicky nejpřijatelnější tramvaje pomocí multikriteriálních
analýz. Kromě toho jsou vyhodnoceny tramvaje, které z ergonomického hlediska nejlépe
vyhovují skupinám cestujících, jako jsou například běžní cestující, ale i lidé s tělesným
postižením, senioři se sníženou pohyblivostí, ženy s kočárky, apod.

Podkladem pro tyto analýzy byly informace z různých normativů a legislativ, které
předepisují minimální rozměry prvků v interiéru, a antropometrické údaje a jiné publikace,
které stanovují minimální prostorové nároky různých typů cestujících.

Využití výsledků ergonomických analýz interiéru tramvají může být podkladem pro
ergonomickou optimalizaci prostoru cestujících v tramvajích. Ergonomická analýza označí
tramvaje s ergonomicky nejvhodnějšími prvky interiéru a prvky takových tramvají by bylo
možné zakomponovat do nového optimalizovaného interiéru tramvaje. Ve své práci se zabývám
detailnější specifikací jednotlivých konceptů interiérů tramvajových vozidel, a to konkrétně
definováním modulů, které se v tramvajových vozidlech nacházejí. Navrhování interiérů
tramvajových vozidel s využitím modulů nejlépe hodnocených tramvají může být přínosné při
tvorbě nových konceptů vozidel ergonomicky vhodnějších a přístupnějších pro širší spektrum
cestujících s rozmanitými nároky na městskou hromadnou dopravu.
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1 Historický vývoj tramvají

1.1 Koněspřežné tramvaje
Průkopníky tramvajové dopravy byly tramvaje určeny pro koňská spřežení, které se
objevily již na počátku 19. století. Přesněji roku 1832 byly v New Yorku zřízeny první
koněspřežné dráhy, které se postupně rozšířily do Evropy. Vzhledem k velikosti tažné síly dvou
koní byla nosnost omezená, proto se vozová skříň vyráběla převážně ze dřeva, aby byla co
nejlehčí. Kůň nebo pár koní byli schopni přepravit až 30 osob a provozní rychlost byla
maximálně 15 km/hod. Rozvor kol činil cca 1,5 až 2 metry a kola dosahovala průměru 800 mm.
Interiér byl vybaven dřevěnými lavicemi a v některých případech byla koněspřežná tramvaj
vylepšena o točité schody vedoucí na střechu, kde byly umístěny podélné lavice zády k sobě.
[1][11][19]

Obrázek 1-1 Koněspřežná tramvaj – exteriér [20] Obrázek 1-2 Koněspřežná tramvaj – interiér [21]

1.2 Parní tramvaje
Zanedlouho vystřídal koňskou sílu parní pohon. Využívala se stejná tramvajová vozidla
jako u koněspřežných tramvají. Vzhledem k většímu výkonu parního pohonu bylo možné
zapojit více článků za sebou a docílilo se tak navýšení převozní kapacity. V některých
případech byly tramvaje využívány v průmyslových podnicích pro přepravu nákladu. Jelikož
nebyla nutná přítomnost vozky, byla tramvajová skříň často uzavřená, a kromě toho byla i větší
s větším rozvorem z důvodu mírnějších požadavků na jízdní odpor. [1][11][19]

Obrázek 1-3 Parní tramvaj – exteriér [22]

Obrázek 1-4 Parní tramvaj – interiér [23]
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1.3 Elektrické tramvaje
Na přelomu 19. a 20. století došlo k dalšímu milníku v historii tramvajové dopravy, a to
konkrétně v Berlíně roku 1881, kdy Werner Von Siemens uvedl do provozu první elektrickou
tramvaj. O 10 let později se František Křižík zasloužil o to, aby se i česká města dočkala
elektrických tramvají. Ty měly většinou ocelový nebo železný rám s pohonem, dřevěnou kostru
a oplechované či dřevěné obložení. Napájení elektřiny ze sítě bylo zajištěno pomocí tyčového
sběrače s kladkou na konci.

Ve 30. letech 20. století došlo k významné změně konstrukce a designu vyráběných
tramvají. Jednalo se o americkou koncepci tramvaje PCC (Presidents Conference Comittee
Car), které se podobaly tramvajím jezdícím dodnes. Už v meziválečné době bylo snahou
eliminovat časové ztráty v provozu v souladu s tím, že se neustále zvyšoval zájem o tento
způsob městské dopravy. Ustupovalo se od dřevěných skříní z důvodu bezpečnosti, proto PCC
tramvaje disponovaly celokovovou skříní. Objevovaly se i systémy pro dálkové ovládaní dveří,
opět z důvodu bezpečnosti. Navíc došlo k výraznému ergonomickému zlepšení prostoru řidiče,
protože se do tramvajového vozidla zakomponovala oddělená kabina se sedadlem. Výhodou
bylo, že se stavěly vozy jednosměrné, s čímž došlo k odstranění jedné kabiny řidiče a zbylo tak
více prostoru pro cestující. Vůz měl dva otočné dvounápravové podvozky, které umožňovaly
tišší provoz. Dalším významným prvkem byl tzv. zrychlovač, pomocí kterého se ovládaly
trakční motory, s cílem plynulejšího a rychlejšího rozjedu a brzdění formou postupného spínání
odporů. Koncepce PCC tramvají se brzy rozšířila do Evropy, kdy byla zakoupena významnými
evropskými výrobci, například i ČKD Tatra v České republice. [1]

Obrázek 1-5 Tramvaj PCC – exteriér [25]

Obrázek 1-6 Tramvaj PCC – interiér [24]

Po druhé světové válce došlo k ústupu tramvajové dopravy. Začala se rozšířeně
využívat technologie spalovacích motorů, proto pozornost připadla spíše autobusům, a to i
z důvodu, že nebyla nutná výstavba nákladné infrastruktury. Od stavby dvounápravových
tramvají se ustupovalo a zaváděly se motorové vozy dvou, tří i více článkových tramvají. I přes
pokles tramvajové dopravy byla na území České republiky forma této dopravy nadále
využívána a v provozu bylo hned několik typů tramvají. Příkladem je tramvajové vozidlo T1,
po kterém následoval typ T2 a T3. Vyrobeno bylo kolem 15 000 vozů, které byly exportovány
převážně do zemí východního bloku, díky čemuž je tramvaj T3 celosvětové nejrozšířenější typ
tramvaje. Z tohoto typu tramvajového vozidla byl odvozen další typ T4 s užší skříní, dále také
vlečné vozy B3 a B4, a v neposlední řadě i kloubové dvoučlánkové vozy K1 a K2. [1][11][19]
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Obrázek 1-7 Tramvaj T3 – exteriér [26] Obrázek 1-8 Tramvaj T3 – interiér [27]

1.4 Nízkopodlažní tramvaje
Už v 80. letech se objevily první snahy o přiblížení úrovně podlahy tramvaje k temeni

kolejnice, přesněji 350 mm nad něj. Jednalo se tak o první nízkopodlažní tramvajová vozidla,
která byla takto snížená jen v určitých částech vozidla. Velkého podílu snížené podlahy dosáhla
nízkopodlažní tramvaj typu TSF-2 od firmy GEC-Alstom roku 1987, kdy podíl nízké podlahy
činil 70 procent. Vývoj takového konceptu nabral rychlý spád a v 90. letech byly nízkopodlažní
tramvaje vyráběny většinou výrobců. Konkrétně v České republice roku 1993 vyvinula
společnost ČKD Tatra typ tramvaje RT6N1, která byla také částečně nízkopodlažní. [1][11][19]

Obrázek 1-9 Tramvaj RT6N1 – exteriér [28] Obrázek 1-10 Tramvaj RT6N1 – interiér [29]

Nízkopodlažní tramvaje si žádají mnohá konstrukční vylepšení, která se neustále


[…]

ULF 1,00 0,62 - 0,15 0,30 0,00 0,91 0,60
ST S110b 0,00 0,00 - 0,30 0,64 0,38 0,29 0,18
ST S109j 0,00 0,00 - 0,37 0,66 0,13 0,25 0,15
ST S111o 0,00 0,59 - 0,37 0,30 0,06 1,00 0,43
ST S105p 0,91 0,66 - 0,07 1,00 0,69 0,66 0,69
Cestující se zrakovým postižením

Váha 0,2 0,35 0 0,1 0,1 0,1 0,15

Citadis 302 0,00 0,00 - 0,72 0,72 0,06 0,00 0,15
Citadis Compact 0,91 0,00 - 0,37 0,72 0,44 0,74 0,45
Citadis X05 0,91 0,00 - 1,00 0,72 1,00 0,83 0,58
ForCity Alfa 15T 0,00 0,93 - 0,44 0,00 0,08 0,19 0,40
Flexity Melbourne 0,00 0,00 - 0,37 0,87 0,44 0,62 0,26
Avenio Haag 0,00 0,00 - 0,37 0,09 0,69 0,57 0,20
ForCity Plus 29T 0,00 0,70 - 0,04 0,30 0,69 0,53 0,43
ForCity Plus 30T 0,00 0,70 - 0,37 0,30 0,69 0,62 0,47
EVO1 0,00 0,68 - 0,19 0,30 0,25 0,49 0,38
ForCity Classic 26T 0,00 0,00 - 0,37 0,30 0,38 1,00 0,25
Tango 0,00 1,00 - 0,04 0,30 0,00 0,79 0,50
ForCity Classic 28T 0,00 0,00 - 0,00 0,30 0,38 0,44 0,13
ULF 1,00 0,62 - 0,15 0,30 0,00 0,91 0,60
ST S110b 0,00 0,00 - 0,30 0,64 0,38 0,29 0,18
ST S109j 0,00 0,00 - 0,37 0,66 0,13 0,25 0,15
ST S111o 0,00 0,59 - 0,37 0,30 0,06 1,00 0,43
ST S105p 0,91 0,66 - 0,07 1,00 0,69 0,66 0,69

Tabulka 5-18 Vyhodnocení optimální varianty tramvaje pro každou skupinu cestujících

V případě druhé multikriteriální analýzy byla vyhodnocena tramvaj ST S105p pro město
Poznaň firmy Solaris Bus & Coach jako ideální pro skupiny cestujících, které kladou důraz na
přítomnost a parametry vyhrazeného sedadla, a také pro ty, které kladou důraz na parametry
multifunkčního místa.

Jako ergonomicky nejvhodnější tramvají pro skupinu běžných cestujících bez omezení mobility
je tramvaj Citadis X05 firmy Alstom.

V Graf 5-5 je znázorněno závěrečné shrnutí 3 ergonomicky nejvhodnějších tramvají pro
každou skupinu cestujících. Na vodorovné ose jsou hodnoty celkových vážených součtů a na
svislé ose jsou jednotlivé skupiny cestujících.
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Graf 5-5 Souhrn tří ergonomicky nejvhodnějších tramvají pro každou skupinu cestujících
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Závěr
Cílem práce byla ergonomická analýza prostoru cestujících v tramvajích od světových

výrobců a vyhodnocení ergonomicky nejpřijatelnější tramvaje pomocí multikriteriálních
analýz. Kromě toho byly vyhodnoceny tramvaje, které z ergonomického hlediska nejlépe
vyhovují skupinám cestujících, jako jsou například běžní cestující, ale i lidé s permanentním a
dočasným omezením mobility.

Podkladem pro tyto analýzy byly informace z různých normativů a legislativ, které
předepisují minimální rozměry prvků v interiéru, a antropometrické údaje a jiné publikace,
které stanovují minimální prostorové nároky různých typů cestujících.

Z výsledků první multikriteriální analýzy byla vyhodnocena tramvaj Citadis Compact
firmy Alstom jako optimální, a to na základě dotazníku, z nějž vyplynuly váhy jednotlivých
kritérií. Na druhém místě se umístila tramvaj ST S105p pro město Poznaň od firmy Solaris Bus
& Coach a na třetím místě se umístila tramvaj Citadis X05 od firmy Alstom.

V druhé multikriteriální analýze byla tramvaj Citadis X05 firmy Alstom označena jako
ergonomicky nejvhodnější pro běžné cestující bez omezení mobility. Na druhém místě se
umístila tramvaj Solaris ST105p a na třetím místě tramvaj Citadis Compact.

Pro skupiny cestujících, pro které je určené vyhrazené sedadlo, a pro cestující na
invalidním vozíku, kteří vyžadují striktně multifunkční místo, byla označena tramvaj Solaris
ST105p jako ergonomicky nejvhodnější. Cestující vyžadující vyhrazené sedadlo jsou konkrétně
cestující se zlomenou nohou, senioři a zrakově postižení. Druhou ergonomicky nejvhodnější
tramvají pro tyto skupiny cestujících je tramvaj ULF firmy Siemens a třetí ergonomicky
nejoptimálnější byla označena tramvaj Citadis X05 firmy Alstom.

Cestující vyžadující multifunkční místo jsou maminky s kočárky, cestující
s cyklistickým kolem a cestující se zavazadly. Pro tyto skupiny cestujících byla vyhodnocena
tramvaj ST S105p jako ergonomicky nejpřijatelnější, na druhém místě se umístila tramvaj
Citadis X05 a na třetím místě tramvaj Citadis Compact.

Využití výsledků ergonomických analýz interiérů tramvají lze použít při další
optimalizaci prostoru cestujících v tramvajích. U ergonomicky nejpřijatelnějších tramvají lze
využít provedeného rozboru modulů interiéru a sestavit z nich novou tramvaj, která bude
ergonomicky vhodnějších a přístupnějších pro širší spektrum cestujících s rozmanitými nároky
na městskou hromadnou dopravu.
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