Fakulta strojní
Katedra průmyslového inženýrství a managementu

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jana Nedvědová

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Marek Bureš, Ph.D.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti ^{*)} 0 %

^{*)} v případě určitého procenta podobnosti (nad 5%) se vyjádří k podobnosti vedoucí diplomové práce ve slovním hodnocení DP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení DP doplňte krátkým slovním vyjádřením.

Z pohledu vedoucího perfektní práce. Studentka docházela na pravidelné konzultace. Aktivně řešila všechny problémy ve spojitosti se společností zadavatele. Sama přicházela s návrhy na analýzy a měření. O kvalitní práci svědčí i první místo na soutěži studentských prací SVOČ.

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
(nehodící škrtněte) **velmi dobře**
dobře
nevyhově

V Plzni dne: 1. 6. 2018

podpis